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Úvod
Každý správní úřad zřizuje úřední desku, kde má povinnost zveřejňovat určité

informace. Jedná se o vyhlášky, informace o veřejných zakázkách, stavebních ří-
zeních a dražbách apod. Informace jsou zveřejňované dvojím způsobem - fyzicky
na veřejně přístupném místě a elektronicky. Do nedávné doby nebyl zákonem
daný formát elektronické verze úřední desky. Proto se ve většině případů jednalo
o seznam dokumentů zveřejněný na stránkách daného úřadu.

Lze předpokládat, že osoby i firmy mají zájem o to, získávat data z úředních
desek přehledně na jednom místě. V této práci analyzujeme 2 projekty, které se
tuto potřebu pokoušely naplnit.

Prvním takovým projektem jsou eDesky, které shromažďují elektronické
úřední desky, umožňují prohlížet informace na nich zveřejněné a vyhledávat v
nich. Tyto úkoly jsou poměrně složité, neboť je nutné každou desku do aplikace
zaregistrovat - v době vzniku aplikace eDesky neexistoval žádný seznam všech
úředních desek ani žádné společné API pro přístup k nim. Také nebyl určený for-
mát zveřejňování, ke každé úřední desce se tedy muselo přistupovat individuálně.

Druhým projektem byla Mapa samosprávy. Jednalo se o aplikaci, která propo-
jovala informace z úředních desek s místem, kterého se týkají. Po vybrání lokality
na mapě aplikace zobrazila data a vyhlášky o lokalitě. Projekt pro získávání dat
využíval API, které poskytuje aplikace eDesky. V dnešní době web aplikace není
funkční. Autor aplikace L. Svoboda zmiňuje jako jeden z problémů, který sni-
žuje přesnost vyhledávání v datech, to, že úřady neposkytují data ve vhodném
formátu.[1]

Detailní srovnání výše zmíněných projektů provedeme v části sekce 1.3.
Popsané problémy se pokouší řešit změna v zákoně o svobodném přístupu k

informacím, která některým orgánům (jedná se o státní orgány, krajské úřady a
obecní úřady obcí s rozšířenou působností) ukládá povinnost zveřejňovat meta-
data z úředních desek jako otevřená data.

Otevřená data jsou „informace zveřejňované způsobem umožňujícím dálkový
přístup v otevřeném a strojově čitelném formátu, jejichž způsob ani účel násled-
ného využití není omezen“ [2] . Pro úřední desky byl určen jednotný formát, dle
kterého musí být data strukturována, a také způsob, kterým je možné se dostat
ke všem takto zveřejněným deskám.

Jednotný formát je popsaný jako Otevřená formální norma (OFN). Jedná
se o technická doporučení, která mají zajistit, aby data publikovaná různými
entitami byla interoperabilní. Tedy aby bylo možné data využívat nezávisle na
poskytovateli, od kterého pocházejí [3].

Otevřená data jsou zveřejňována v Národním katalogu otevřených dat (NKOD)
(podrobněji sekce 1.1). NKOD si ukládá informace o zveřejněných datech jako
např. téma a zaměření dat a informace o jejich poskytovateli. Dále obsahuje od-
kazy na distribuce dat v různých formátech. Katalog také nabízí veřejné API,
které umožňuje v datech vyhledávat.
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Motivace a cíle práce
Data publikovaná podle nových doporučení popsaných výše umožňují vytvo-

ření aplikace, která se bude funkcionalitami podobat aplikaci eDesky, ale data
z úředních desek bude získávat automaticky z NKOD. Tedy při zveřejnění nové
úřední desky poskytovatelem ve správném formátu se deska automaticky objeví
v aplikaci bez potřeby konfigurace.

Cílem této práce je vytvořit takovou aplikaci. Práce prozkoumá možnosti vizu-
alizace otevřených dat z úředních desek a navrhne způsoby jak data vizualizovat
na základě požadavků předpokládaných uživatelů.

Tři hlavní způsoby vizualizace, kterými se práce bude zabývat jsou následující:

• Zobrazení úřední desky v podobě digitální desky, na které je možné vyhle-
dávat mezi vyvěšenými informacemi.

• Zobrazení úředních desek na mapě podle polohy poskytovatele.

• Statistické shrnutí kvality dat.

Aplikace bude nabízet možnost prohlížet úřední desky a informace na nich,
filtrovat desky do kategorií a vyhledávat v nich. Práce by měla podpořit zveřej-
ňování dat v novém formátu praktickou ukázkou jejich využití. Díky standardi-
zovanému formátu poskytovateli stačí data správně zveřejnit, aplikace pak bude
umět tato data získat a přehledně vizualizovat jako elektronickou úřední desku.

Dalším cílem je zlepšit kvalitu dat a umožnit lepší porozumění jednotlivým
položkám a aspektům nového datového formátu. Tohoto bude dosaženo ve vali-
dační části aplikace, kde se bude kontrolovat, že deska odpovídá formátu podle
specifikace OFN pro úřední desky. Bude také vysvětleno, jaký je význam jednot-
livých položek v datech, což by mělo motivovat poskytovatele dat k zlepšování
jejich kvality.

Struktura práce
V následujících kapitolách je nejprve popsán stav otevřených dat v ČR (ka-

pitola 1), konkrétně co označujeme za otevřená data, jak se data zveřejňují a
shromažďují. Jsou zde popsány 3 české registry otevřených dat, které aplikace
využívá — Národní katalog otevřených dat (sekce 1.1), Registr práv a povinností
(část 1.2.2) a Registr územní identifikace, adres a nemovitostí (část 1.2.3) — a je-
jich technické aspekty. Dále přiblížíme Otevřené formální normy (OFN) a to, jak
se používají pro specifikaci formátu pro zveřejňování dat (sekce 1.2). Kapitola se
také podrobněji věnuje OFN pro úřední desky (část 1.2.1). Poté jsou analyzovány
existující aplikace pro vizualizaci úředních desek (sekce 1.3).

Další kapitola se týká analýzy požadavků na vyvíjenou aplikaci (kapitola 2),
které jsou poté sepsané do případů užití aplikace (sekce 2.3).

Třetí kapitola je věnovaná návrhu. Na základě požadavků je proveden ná-
vrh aplikace, kde se zabýváme uživatelským rozhraním (sekce 3.1), architekturou
aplikace (sekce 3.2) a tím, jakým způsobem aplikace získává data, se kterými
pracuje, a její závislosti na externích systémech (sekce 3.3).

Čtvrtá kapitola se zabývá konkrétními implementačními rozhodnutími a jejich
zdůvodněním (kapitola 4).
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V kapitole 5 najdeme uživatelskou, vývojářskou a administrátorskou doku-
mentaci aplikace.

Následuje evaluační část práce, kde jsou zhodnoceny přínosy a nedostatky
aplikace na základě podnětů získaných z uživatelského testování aplikace (kapi-
tola 6).
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1. Otevřená data v ČR
V této kapitole bude popsán stav otevřených dat v ČR. Jak a kde se data

zveřejňují a jak je možné popsat formát zveřejňovaných dat.
Zákon o svobodném přístupu k informacím ve výkladu základních pojmů [4]

definuje otevřená data jako „informace zveřejňované způsobem umožňujícím dál-
kový přístup v otevřeném a strojově čitelném formátu, jejichž způsob ani účel
následného využití není omezen“. Jedná se tedy o volně přístupná data, která je
možné pomocí programového vybavení nalézt, rozpoznat jejich strukturu a získat
z nich konkrétní informace.

Zákon dále ukládá, že otevřená data musí být zveřejněna v Národním katalogu
otevřených dat.

1.1 Národní katalog otevřených dat
Národní katalog otevřených dat (NKOD) [5] je informační systém spravo-

vaný Ministerstvem vnitra, který slouží k evidenci zveřejněných otevřených dat
a umožňuje přístup k těmto datům.

Poskytovatelé zveřejňující otevřená data se v katalogu registrují a vedou evi-
denci svých dat. NKOD vytváří jednotné rozhraní, které umožňuje strukturovaně
procházet a vyhledávat ve všech otevřených datech zveřejněných v ČR.

Soubor dat od jednoho poskytovatele, týkajících se společného tématu, před-
stavuje v NKOD datovou sadu. Katalog si k datové sadě ukládá metadata, která
popisují kontext datové sady a její vnitřní strukturu. Mezi metadata patří infor-
mace o poskytovateli dat, název a téma datové sady, a také specifikace datového
formátu a jeho dokumentace. Záznam v NKOD dále obsahuje seznam distribucí
datové sady.

Distribuce jsou samotná data zveřejněná poskytovatelem v konkrétním dato-
vém formátu. Katalog si eviduje pouze metadata a způsob, jak je možné data
z datové sady získat, data samotná jsou zveřejněná pouze na straně poskytova-
tele. Záznam v NKOD obsahuje odkaz na distribuci, schéma datového formátu a

[…]

aplikaci.

Na doporučení uživatelů byly barevně zvýrazněné některé prvky, které jsou
důležité pro navigaci v aplikaci, jako například tlačítko Zobrazit informace, které
umožňuje přejít ze seznamu do detailu desky. Také bylo přidáno navigační tlačítko
Zpět, které slouží pro návrat z detailu vizualizace nebo validace zpět do seznamu.

Jako možná vylepšení aplikace uživatelé zmiňovali přidání našeptávání ve for-
mulářích pro vyhledávání.

6.2 Evaluace — poskytovatelé dat
Aplikaci jsme rozeslali několika představitelům úřadů, které jsou poskytova-

teli dat z úředních desek. Byl vysvětlen účel a základní fungování aplikace a
poskytovatelé dat byli požádáni o zpětnou vazbu k fungování aplikace z jejich
pohledu.

Poskytovatelé hodnotili aplikaci pozitivně. Jako možná vylepšení navrhovali
v části vizualizace desky rozdělení informací tématicky (např. doprava, výstavba,
volby). Toto je teoreticky proveditelné pomocí atributu agenda 2, který je možné

2https://ofn.gov.cz/úřední-desky/2021-07-20/#vazba-informace-agenda

52

https://ofn.gov.cz/��edn�-desky/2021-07-20/#vazba-informace-agenda

přidat k informaci na úřední desce podle OFN pro úřední desky. Tento atribut
ale není mezi doporučenými atributy a ne všichni poskytovatelé ho používají.

V části validace byl návrh na přidání více možností pro filtrování tabulky,
které by bylo zabudované do hlavičky tabulky — mohlo by se jednat například o
abecední řazení nebo řazení podle počtu informací na desce.
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Závěr
V rámci bakalářské práce byly analyzovány existující aplikace pro prohlížení

úředních desek. Také byly prozkoumány možnosti, které nabízí zveřejňování dat
z úředních desek jako otevřených dat podle OFN pro úřední desky. Na základě
analýzy byly sestaveny požadavky na aplikaci, která by pracovala s daty z úřed-
ních desek zveřejněných v NKOD jako otevřená data a umožňovala by jejich
vizualizaci a validaci.

Podle požadavků byl proveden návrh a následně implementace aplikace. Apli-
kace umožňuje přehledně prohlížet a vyhledávat informace na úředních deskách.
Z pohledu poskytovatele dat stačí data zveřejnit v NKOD a není potřeba žádná
další činnost proto, aby byla data vizualizována aplikací. Aplikace také posky-
tovatelům nabízí validaci dat podle specifikace OFN, včetně vysvětlení významu
dat a řešení nejčastějších problémů se zveřejněním dat.

Aplikace propojuje data z úředních desek s informacemi o jejich poskytova-
telích, získanými z dalších registrů otevřených dat, což umožňuje vizualizovat
úřední desky na mapě a zobrazit statistický přehled poskytovatelů dat.

Aplikace byla otestována v uživatelském testování, kde ji uživatelé ohodnotili
jako snadno použitelnou. Na základě podnětů od uživatelů byly vylepšené některé
prvky v uživatelském rozhraní.

Aplikaci je možné dále vylepšovat. Některé návrhy na rozšíření byly popsané
ve zpětné vazbě uživatelů k testování, část 6.1.2.

Dalším možným rozšířením je vyhledávání a filtrování informací napříč všemi
úředními deskami, nebo nějakou vybranou skupinou desek. Aplikace zatím umož-
ňuje pouze vyhledávání informací v rámci jedné desky. Toto rozšíření v sou-
časné době neumožňuje architektura aplikace, postavená na straně klienta (viz
sekce 3.2), což je dané požadavky na způsob nasazení aplikace (viz část 2.2.4).
Vyhledávání ve velkém množství informací na straně klienta by bylo velmi nee-
fektivní.
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A. Přílohy
A.1 Výsledky uživatelského testování

V této části jsou tabulky s výsledky uživatelského testování podle metodiky
System Usability Scale (SUS)1. Uživatele ve standartním dotazníku o 10 otázkách
hodnotili použitelnost aplikace jedním z 5 stupni souhlasu od zcela nesouhlasím
k určitě souhlasím. Tabulky jsme pro větší přehlednost umístili na šířku.

A.1.1 Počty odpovědí podle otázek
V tabulce A.1 jsou počty jednotlivých odpovědí pro každou otázku.

A.1.2 Odpovědi a skóre podle uživatelů
V tabulce A.2 jsou vypsané odpovědi jednotlivých uživatelů a pro každého je

spočítané výsledné skóre.

A.2 Repozitáře
Přílohou práce jsou repozitáře se zdrojovým kódem aplikace a dokumentace.

Stav repozitáře v momentě odevzdání práce je označen tagem odevzdani. Sna-
pshot repozitářů z tohoto tagu je přiložený ve formátu ZIP.

A.2.1 Repozitář uredni_desky

Repozitář uredni_desky normálně přístupný na URL https://github.com/
bliakher/uredni_desky obsahuje veškerý zdrojový kód aplikace popsané v práci.
Struktura repozitáře je popsaná ve vývojářské dokumentaci (sekce 5.2).

A.2.2 Repozitář uredni_desky_docs

Repozitář uredni_desky_docs normálně přístupný na URL https://github.
com/bliakher/uredni_desky_docs obsahuje dokumentaci práce. Dokumentace
je zveřejněná online na adrese https://bliakher.github.io/uredni_desky_
docs/. Tyto webové stránky jsou vytvořené pomocí nástroje Jekyll 2 a nasazené
na GitHub Pages. Repozitář obsahuje text dokumentace v podobě souborů ve
formátu Markdown 3 a konfiguraci nástroje Jekyll, který umí ze souborů v tomto
formátu vytvořit statické webové stránky.

1https://www.usability.gov/how-to-and-tools/methods/system-usability-scale.
html

2https://jekyllrb.com/
3https://www.markdownguide.org/
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