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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Práce je zpracována kvalitně a přispívá k rozvoji otevřených dat v ČR.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Textová část práce obsahuje všechny potřebné části, které jsou také všechny

informačně bohaté a vyvážené. Dokumentace jsou zpracovány dle dnešních zvyklostí, tedy

jako texty na GitHubu, včetně generované dokumentace. Pár drobných problémů by se ale

našlo, například rozbité odkazy na přílohy na straně 52, nebo nefunkční proklik na

vývojářskou dokumentaci na straně 48, prezenční vrstva místo prezentační, apod.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☐ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☒ ☐ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Návrh je proveden kvalitně, včetně mockupů. Aplikace je hostovaná na GitHub

Pages a běží zcela v prohlížeči uživatele, což přispívá k její udržitelnosti.

Celkové hodnocení Výborně (spíše lepší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano
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